
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 650 

din 16 decembrie 2019 

privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2019 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată în      

Referatul de aprobare nr. 96717/12.12.2019, 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr.  96719/12.12.2019 al Serviciului Buget, 

Ținând cont de Raportul nr. 93238/03.12.2019 din partea UIP „Promovarea conectivității la 

internet în comunitățile locale WIFI4EU”, 

Având în vedere Referatul nr. 90895/25.11.2019 din partea Serviciului contabilitatea 

bugetului general, datorie publică, 

Luând în vedere Referatul nr. 96668/12.12.2019 al Biroului Salarizare, 

Ținând cont de Adresa  nr. 96644/12.12.2019 din partea Direcției Generale Poliția Locală 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 67/25.11.2019 din partea Grădiniței PP 1 Arad, 

Luând în considerare Adresele nr. 84/25.11.2019 și nr. 85/25.11.2019 din partea Grădiniței 

PP 14 Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 67/25.11.2019 din partea Grădiniței PP Elefănțelul Alfa Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 40/09.12.2019 din partea Grădiniței PP Căsuța Piticilor, 

Luând în considerare Adresa nr. 904/25.11.2019 din partea Grădiniței PP Palatul Fermecat 

Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 1370/10.12.2019 din partea Școlii Gimnaziale Mihai Eminescu 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1507/21.11.2019/ din partea Școlii Gimnaziale Caius Iacob 

Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 2128/06.12.2019 din partea Liceului Tehnologic Aurel 

Vlaicu Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 1501/27.11.2019 din partea Liceului Tehnologic Caius Iacob 

Arad, 

Luând în considerare Adresele nr. 1428/11.12.2019 și nr. 1429/11.12.2019 din partea 

Liceului Tehnologic de Construcții și Protecția Mediului Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 1823/13.11.2019 din partea Colegiului Național E.G.Birta 

Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 2714/10.12.2019 din partea Colegiului Național D. 

Țichindeal Arad, 

Ținând cont de Referatul nr. 94966/06.12.2019 al Serviciului Învățământ, Sănătate, 

Având în vedere Adresele nr. 9608/10.12.2019 și nr. 9045/28.11.2019 din partea Centrului 

Municipal de Cultură Arad, 

Ținând cont de Referatul nr. 91217/25.11.2019 din partea UIP „Amenajare traseu de 

transport public de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”, 



 

Având în vedere Adresa nr. 1476/14.11.2019 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 1657/14.11.2019 din partea Filarmonicii de Stat Arad, 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 95482/09.12.2019 al Serviciului Investiții, 

Văzând referatul nr. 93454/03.12.2019 al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu   

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

   Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

bugetul instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii, enumerate în Anexa 1, ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă  influențele asupra Listei Programului de investiții cu finanțare din 

titlul  58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar            

2014-2020”, enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului local, bugetului instituțiilor publice finanțate 

parțial din venituri proprii.        

         

Art. 5. Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului 

local. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați.     

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

R O M Â N I A                                                                          Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T                 Secretar General 

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 660/12.12.2019                   Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2019 

 

privind rectificarea bugetului general de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2019 

 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată în      

Referatul de aprobare nr. 96717/12.12.2019, 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr.  96719/12.12.2019 al Serviciului Buget; 

Ținând cont de Raportul nr. 93238/03.12.2019 din partea UIP „Promovarea conectivității la 

internet în comunitățile locale WIFI4EU”; 

Având în vedere Referatul nr. 90895/25.11.2019 din partea Serviciului contabilitatea 

bugetului general, datorie publică; 

Luând în vedere Referatul nr. 96668/12.12.2019 al Biroului Salarizare; 

Ținând cont de Adresa  nr. 96644/12.12.2019 din partea Direcției Generale Poliția Locală 

Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 67/25.11.2019 din partea Grădiniței PP 1 Arad; 

Luând în considerare Adresele nr. 84/25.11.2019 și nr. 85/25.11.2019 din partea Grădiniței 

PP 14 Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 67/25.11.2019 din partea Grădiniței PP Elefănțelul Alfa Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 40/09.12.2019 din partea Grădiniței PP Căsuța Piticilor; 

Luând în considerare Adresa nr. 904/25.11.2019 din partea Grădiniței PP Palatul Fermecat 

Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 1370/10.12.2019 din partea Școlii Gimnaziale Mihai Eminescu 

Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 1507/21.11.2019/ din partea Școlii Gimnaziale Caius Iacob 

Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 2128/06.12.2019 din partea Liceului Tehnologic Aurel 

Vlaicu Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 1501/27.11.2019 din partea Liceului Tehnologic Caius Iacob 

Arad; 

Luând în considerare Adresele nr. 1428/11.12.2019 și nr.1429/11.12.2019 din partea 

Liceului Tehnologic de Construcții și Protecția Mediului Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 1823/13.11.2019 din partea Colegiului Național E.G.Birta 

Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 2714/10.12.2019 din partea Colegiului Național D. 

Țichindeal Arad; 

Ținând cont de Referatul nr. 94966/06.12.2019 al Serviciului Învățământ, Sănătate; 

Având în vedere Adresele nr. 9608/10.12.2019 și nr. 9045/28.11.2019 din partea Centrului 

Municipal de Cultură Arad; 

Ținând cont de Referatul nr. 91217/25.11.2019 din partea UIP „Amenajare traseu de 

transport public de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

Având în vedere Adresa nr. 1476/14.11.2019 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 1657/14.11.2019 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 95482/09.12.2019 al Serviciului Investiții; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu   

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 



 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

   Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

bugetul instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii, enumerate în Anexa 1, ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă  influențele asupra Listei Programului de investiții cu finanțare din 

titlul  58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar            

2014-2020”, enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului local, bugetului instituțiilor publice finanțate 

parțial din venituri proprii.        

         

Art. 5. Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului 

local. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați.     

 

 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 
Directia Economică 
Serviciul Buget      
Red/Dact.  M.B.                                      Cod PMA – S4-01 

NICIPIULUI ARA                                      



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 96717/12.12.2019 
 
 
 

REFERAT  DE  APROBARE 
 

 
     Având în vedere: 

 

 Necesitatea majorării subvențiilor de la bugetul de stat alocate conform contractelor 

încheiate cu direcțiile de sănătate publică, conform actului adițional nr. 173/03.12.2019 încheiat 

cu Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad; 

 Modificarea repartizării excedentului bugetar; 

 Necesitatea operãrii unor modificãri în Lista Programului de investitii aprobată pe 

anul 2019; 

 Necesitatea finanțării unor cheltuieli la capitolele 51.02 “Autorități publice și acțiuni 

externe”, 54.02 „Alte servicii publice generale” 65 02 „Învățământ”,  84.02 „Transporturi”; 

 Modificarea Programului acțiunilor cultural-artistice și sportive alocate Centrului 

Municipal de Cultură Arad pentru desfășurarea acțiunilor lunii decembrie; 

 Necesitatea modificării bugetului de venituri proprii la Filarmonica de Stat Arad; 

 Necesitatea suplimentării bugetului de venituri proprii la Teatrul Clasic Ioan Slavici 

Arad. 

 
 
 
P R O P U N: 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2019, cu influențele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate și în anexe la proiectul 

de hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 

CĂLIN BIBARȚ 



 

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 96719/12.12.2019 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

Având în vedere: 

 

 Raportul nr. 93238/03.12.2019 din partea UIP „Promovarea conectivității la internet în 

comunitățile locale WIFI4EU”; 

 Referatul nr. 90895/25.11.2019 din partea Serviciului contabilitatea bugetului general, 

datorie publică; 

 Referatul nr. 96668/12.12.2019 al Biroului Salarizare; 

 Adresa  nr. 96644/12.12.2019 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad; 

 Adresa nr. 67/25.11.2019 din partea Grădiniței PP 1 Arad; 

 Adresele nr. 84/25.11.2019 și nr. 85/25.11.2019 din partea Grădiniței PP 14 Arad; 

 Adresa nr. 67/25.11.2019 din partea Grădiniței PP Elefănțelul Alfa Arad; 

 Adresa nr. 40/09.12.2019 din partea Grădiniței PP Căsuța Piticilor; 

 Adresa nr. 904/25.11.2019 din partea Grădiniței PP Palatul Fermecat Arad; 

 Adresa nr. 1370/10.12.2019 din partea Școlii Gimnaziale Mihai Eminescu Arad; 

 Adresa nr. 1507/21.11.2019/ din partea Școlii Gimnaziale Caius Iacob Arad; 

 Adresa nr. 2128/06.12.2019 din partea Liceului Tehnologic Aurel Vlaicu Arad; 

 Adresa nr. 1501/27.11.2019 din partea Liceului Tehnologic Caius Iacob Arad; 

 Adresele nr. 1428/11.12.2019 și nr.1429/11.12.2019 din partea Liceului Tehnologic de 

Construcții și Protecția Mediului Arad; 

 Adresa nr. 1823/13.11.2019 din partea Colegiului Național E.G.Birta Arad; 

 Adresa nr. 2714/10.12.2019 din partea Colegiului Național D. Țichindeal Arad; 

 Referatul nr. 94966/06.12.2019 al Serviciului Învățământ, Sănătate; 

 Adresele nr. 9608/10.12.2019 și nr. 9045/28.11.2019 din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad; 

 Referatul nr. 91217/25.11.2019 din partea UIP „Amenajare traseu de transport public de 

transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între 

zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

 Adresa nr. 1476/14.11.2019 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

 Adresa nr. 1657/14.11.2019 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 95482/09.12.2019 al Serviciului Investiții; 

 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Legea nr. 50//2019 a bugetului de stat pe anul 2019;  
 

P R O P U N E M: 

 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2019, cu următoarele i n f l u e n țe: 
 

1) Se suplimentează cu suma de 367 mii lei subvențiile din bugetul de stat alocate conform 

contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică și în mod corespunzător cheltuielile 

de pe capitolul 66.02 Sănătate în vederea asigurării cheltuielilor de personal aferente 

personalului medical din cabinetele de medicină generală și dentară din cadrul unităților de 

învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, conform referatului din partea 

Serviciului Învățământ, Sănătate; 



 

2) Se alocă suma de 284 mii lei  la capitolul  51.02 “Autorități publice și acțiuni externe” 

pentru credite de angajament aferente proiectului „Promovarea conectivității la internet în 

comunitățile locale: WIFI4EU, cf. referatului din partea UIP;  

3) Se diminuează cu suma de 1.300 mii lei creditele bugetare alocate pe capitolul 51.02 

Autorități publice și acțiuni externe și cu suma de 900 mii lei, bugetul alocat pe capitolul 

61.02 Ordine Publică și siguranță națională la titlul cheltuieli de personal, având în vedere 

economia rezultată în urma neocupării posturilor vacante, conform referatului din partea 

Biroului Salarizare;  

4) Se diminuează cu suma de 500 mii lei creditele bugetare aprobate Direcției Generale 

Poliția Locală Arad, ca urmare a economiilor rezultate în urma analizării execuției bugetare 

până la sfârșitul anului, conform adresei din partea serviciului de specialitate;   

5) Se suplimentează cu suma de 2.700 mii lei creditele bugetare alocate la capitolul 54.02 

Alte servicii publice generale, fond pentru garantarea împrumuturilor externe 

contractate/garantate de administrațiile publice locale în scopul alimentării contului Escrow 

până la cel puțin nivelul  Datoriei Publice scadente la data de 18 decembrie 2019, aferent 

contractului de credit nr. 48156/20.07.2016, conform referatului serviciului de specialitate; 

6) Se rectifică bugetul alocat la capitolul 65.02 „Învățământ”, după cum urmează: 

a) Se majorează cu suma de 40 mii lei, bugetul alocat Grădiniței PP 1, pentru cheltuieli 

de întreținere, cf. adresei din partea instituției; 

b) Se suplimentează cu suma de 40 mii lei, creditele alocate pentru cheltuieli cu bunuri 

și servicii la Grădinița PP 14 ; 

c) Se suplimentează cu suma de 25 mii lei bugetul alocat Grădiniței PP Elefănțelul 

Alfa, pentru cheltuieli de întreținere; 

d) Se majorează cu suma de 30 mii lei creditele bugetare alocate Grădiniței PP Căsuța 

Piticilor, pentru plata facturilor la întreținere aferente lunii noiembrie, conform 

adresei din partea instituției; 

e) Se suplimentează cu suma de 30 mii lei bugetul alocat Grădiniței PP Palatul 

Fermecat pentru cheltuieli cu bunuri și servicii și reparații curente (avarii);  

f) Se majorează cu suma de 11 mii lei creditele bugetare alocate Liceului Tehnologic 

Aurel Vlaicu pentru lucrări de reparații și igienizări a sălilor de clasă unde învață 

elevii Colegiului Național E.G.Birta; 

g) Se suplimentează cu suma de 65 mii lei bugetul aprobat Școlii Gimnaziale Caius 

Iacob pentru cheltuieli cu paza terenului de sport și  reparații la canalizarea internă, 

ținând cont de adresa din partea instituției de învățământ;   

h) Se modifică creditele bugetare alocate pentru dotări la Liceul Tehnologic Caius Iacob 

și Colegiul Național E.G.Birta, conform influențelor cuprinse în anexa 1 la proiectul 

de hotărâre și adreselor din partea instituțiilor de învățământ; 

i) Se majorează cu suma de 20 mii lei creditele bugetare alocate Liceului Tehnologic 

de Construcții și Protecția Mediului pentru cheltuieli cu bunuri și servicii; 

j) Se suplimentează cu suma de 100 mii lei creditele alocate pentru dotări la Colegiul 

Național D. Țichindeal, conform influențelor cuprinse în anexa 1 la proiectul de 

hotărâre și referatului din partea instituției; 

k) Se modifică bugetul aprobat pentru drepturile copiilor cu cerințe educaționale 

speciale, ținând cont de execuția bugetară la luna noiembrie și plata drepturilor 

aferente lunii noiembrie, conform influențelor cuprinse în anexa 1 la proiectul de 

hotărâre și adreselor din partea instituțiilor de învățământ, după cum urmează:  

                         Grădinița PP 14:                                      + 4 mii lei; 

                                     Școala Gimnazială Mihai Eminescu:      + 3 mii lei; 

                                     Școala Gimnazială Caius Iacob:              + 9 mii lei; 

                                     Colegiul Tehnic de Construcții:              + 6 mii lei;  

                                     Școala Gimnazială Iosif Moldovan:         -22 mii lei. 

7) Se modifică bugetul alocat ordonatorului de credite Centrului Mnicipal de Cultură  Arad, 

pe capitolul 67.10 “Cultură, recreere și religie” conform influențelor cuprinse în anexa 1 la 

proiectul de hotărâre și adreselor din partea instituției, după cum urmează: 



 

a) Biserica Penticostală EL-SHADDAI:                                   +50 mii lei; 

b) Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional:            -250 mii lei; 

c) Acțiuni cultural-artistice și sportive luna decembrie:          +200 mii lei.               

8) Se alocă cu suma de 228 mii lei,  la capitolul 84.02 „Transporturi”, pentru credite de 

angajament aferente proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare”, conform Referatului din partea UIP; 

9) Se modifică Lista Programului anual de investiții cu influențele cuprinse în referatul 

serviciului de specialitate și în anexa 1 la proiectul de hotărâre; 

10) Se majorează veniturile din donații și sponsorizări ale Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad cu 

suma de 11 mii lei și creditele bugetare aprobate pentru materialele cu caracter funcțional       

(6 mii lei) și alte cheltuieli cu bunuri și servicii (5 mii lei), ținând cont de referatul din 

partea instituției de cultură; 

11) Se diminuează cu suma de 100 mii lei subvențiile aprobate pentru Filarmonica de Stat 

Arad și se majorează cu aceeași sumă alte venituri, ca urmare a primirii unei finanțări de la 

Administrația Fondului Cultural Național pentru acțiunea culturală „Iubiți Muzica 

Românească”, conform referatului din partea Filarmonicii de Stat Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

    Claudia Grozavu                                 Olimpia Stoica 
 
                                            

                                  
 
 
 
 
 
 



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. 650/16 decembrie 2019

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL

AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2019

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 228.358,00

2 51.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.30

Mecanismul pentru 

Interconectarea Europei

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

''Promovarea conectivității la 

internet în comunitățile 

locale: WIFI4EU''

72,00

3 51.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.30

Mecanismul pentru 

Interconectarea Europei

-Cheltuieli neeligibile-

''Promovarea conectivității la 

internet în comunitățile 

locale: WIFI4EU''

212,00

4 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională 

laser color

(1 buc.)

-26,00

5 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională 

laser alb-negru

(1 buc.)

4,20

6 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(2 buc.)

6,80

7 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Videoproiector

(1 buc.)

3,00

8 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Tablă interactivă

(1 buc.)

3,00

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

9 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Soft CORELDRAW

(2 buc.)

7,60

10 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licență MICROSOFT RETAIL

WIN 10

(2 buc.)

1,40

11 65.02

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională

(2 buc.)

-10,00

12 65.02

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă 3D

(1 buc.)

10,00

13 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(5 buc.)

15,00

14 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(1 buc.)

4,00

15 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Panel digital

(1 buc.)

25,00

16 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Televizor

(4 buc.)

12,00

17 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Copiator

(1 buc.)

16,00

18 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul 

European de Dezvoltare 

Regională (FEDR)

-Finanţarea naţională-

''Amenajare traseu de 

transport public de călători 

cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare''

17.000,00

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

19 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul 

European de Dezvoltare 

Regională (FEDR)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

''Amenajare traseu de 

transport public de călători 

cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare''

51.000,00

20 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul 

European de Dezvoltare 

Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

''Amenajare traseu de 

transport public de călători 

cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare''

160.000,00

21 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Stații de încărcare 

pentru autovehicule 

electrice

2,00

22 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 228.358,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

3



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr. 650/16 decembrie 2019

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2019

Lista programului de investiţii pe anul 2019 cu finanţare

din titlurile de cheltuieli

56 "Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare" și

 58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020”
 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Proiect

Influente credite 

de angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5

1 51.02
Municipiul 

Arad

Mecanismul pentru Interconectarea 

Europei

-Finanţarea externă nerambursabilă-

''Promovarea conectivității la internet în 

comunitățile locale: WIFI4EU''

72 0

2 51.02
Municipiul 

Arad

Mecanismul pentru Interconectarea 

Europei

-Cheltuieli neeligibile-

''Promovarea conectivității la internet în 

comunitățile locale: WIFI4EU''

212 0

3 84.02
Municipiul 

Arad

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanţarea naţională-

''Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona 

UTA și strada Ștefan cel Mare''

17.000 0

4 84.02
Municipiul 

Arad

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanţarea externă nerambursabilă-

''Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona 

UTA și strada Ștefan cel Mare''

51.000 0

5 84.02
Municipiul 

Arad

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Cheltuieli neeligibile-

''Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona 

UTA și strada Ștefan cel Mare''

160.000 0

6 TOTAL 228.284 0

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. 650/16 decembrie 2019

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2019

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 367,00
2 Secţiunea de Funcţionare 474,00

3 37.02.03 107,00

4 42.02.66 367,00

5 Secţiunea de Dezvoltare -107,00
6 37.02.04 -107,00

7 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 367,00
8 pe titluri de cheltuieli:

9 -1.833,00

10 989,00

11 5.827,00

12 -100,00

13 0,00

14 72,00

15 -4.588,00

16 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

17 Secţiunea de Funcţionare 4.801,00

18 51.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.01 Cheltuieli salariale în bani -1.300,00

19 51.02 Municipiul Arad

plăți efectuate 

în anii 

precedenți și 

recuperate în 

anul curent

85.01

Plăți efectuate în anii precedenți și 

recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcționare a 

bugetului local

-62,00

20 54.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.30

Alte cheltuieli

«Subcapitolul Fond pentru 

garantarea împrumuturilor 

externe, contractate/garantate de 

administrațiile publice locale»

2.700,00

21 61.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în bani

«Paragraful Politie locală»
-630,00

22 61.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.02

Cheltuieli salariale în natură

«Paragraful Politie locală»
-270,00

23 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

«Paragraful Politie locală»
-350,00

24 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente

«Paragraful Politie locală»
-71,00

25 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar

«Paragraful Politie locală»

-50,00

26 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.11

Cărți, publicații și materiale 

documentare

«Paragraful Politie locală»

-9,00

27 61.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.30

Alte cheltuieli

«Paragraful Politie locală»
-20,00

subvenţii

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 

bugetului local 

Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de 

sănătate publică

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

asistență socială

active nefinanciare

plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

28 61.02 Municipiul Arad

plăți efectuate 

în anii 

precedenți și 

recuperate în 

anul curent

85.01

Plăți efectuate în anii precedenți și 

recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcționare a 

bugetului local

«Paragraful Politie locală»

-4,00

29 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad
bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 40,00

30 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad
bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 40,00

31 65.02

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL ALFA" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 25,00

32 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 15,00

33 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 15,00

34 65.02
Grădiniţa PP "CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Alte cheltuieli 30,00

35 65.02
Şcoala Gimnazială "CAIUS 

IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 15,00

36 65.02
Şcoala Gimnazială "CAIUS 

IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 50,00

37 65.02
Liceul Tehnologic "AUREL 

VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 11,00

38 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Bunuri și servicii 20,00

39 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
28,00

40 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad
asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

4,00

41 65.02
Şcoala Gimnazială "MIHAI 

EMINESCU" Arad

asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

3,00

42 65.02
Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad

asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

-22,00

43 65.02
Şcoala Gimnazială "CAIUS 

IACOB" Arad

asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

9,00

44 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

6,00

45 66.02 Municipiul Arad
cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în bani

(subvenții de la bugetul de 

stat)

367,00

46 67.02 Municipiul Arad

transferuri 

între unităţi 

ale 

administraţiei 

publice

51.01
Transferuri către Filarmonica de 

Stat Arad
-100,00

47 70.02 Municipiul Arad

plăți efectuate 

în anii 

precedenți și 

recuperate în 

anul curent

85.01

Plăți efectuate în anii precedenți și 

recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcționare a 

bugetului local

(Paragraful Dezvoltarea sistemului 

de locuințe)

-16,00

48 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Cheltuieli cu iluminatul public al 

municipiului
-1.500,00

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

49 81.02 Municipiul Arad subvenții 40.30

Subvenții acordate operatorului de 

termoficare SC CET Hidrocarburi 

SA Arad, pentru acoperirea 

pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producție, 

transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice pentru populație 

în sistem centralizat și neacceptate 

în preț/tarif

(excedent buget local)

4.327,00

50 84.02 Municipiul Arad subvenții 40.03

Subvenţii pentru acoperirea 

diferenţelor de preţ şi tarif la 

transportul local în comun cu 

tramvaiele și autobuzele

1.500,00

51 Secţiunea de Dezvoltare -4.434,00

52 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare clădire Colegiul 

Național ''ELENA GHIBA BIRTA'' 

Arad

(excedent buget local)

148,00

53 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională laser 

color

(1 buc.)

(excedent buget local)

-26,00

54 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională laser 

alb-negru

(1 buc.)

(excedent buget local)

4,20

55 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(2 buc.)

(excedent buget local)

6,80

56 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Videoproiector

(1 buc.)

(excedent buget local)

3,00

57 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Tablă interactivă

(1 buc.)

(excedent buget local)

3,00

58 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Soft CORELDRAW

(2 buc.)

(excedent buget local)

7,60

59 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licență MICROSOFT RETAIL

WIN 10

(2 buc.)

(excedent buget local)

1,40

60 65.02
Colegiul Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă multifuncțională

(2 buc.)

(excedent buget local)

-10,00

61 65.02
Colegiul Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă 3D

(1 buc.)

(excedent buget local)

10,00

62 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(5 buc.)

15,00

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

63 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop

(1 buc.)

4,00

64 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Panel digital

(1 buc.)

25,00

65 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Televizor

(4 buc.)

12,00

66 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Copiator

(1 buc.)

16,00

67 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție panouri info meteo și alte 

afișaje

(excedent buget local)

-150,00

68 70.02 Municipiul Arad

plăți efectuate 

în anii 

precedenți și 

recuperate în 

anul curent

85.01

Plăți efectuate în anii precedenți și 

recuperate în anul curent în 

secţiunea de dezvoltare a 

bugetului local

(Subcapitolul Alte servicii în 

domeniile locuintelor, serviciilor si 

dezvoltarii comunale)

-4.506,00

69 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Termoficare în Arad - Reabilitarea 

rețelei de transport și distribuție a 

energiei termice și tranformarea 

punctului termic din cartierul 

Aradul Nou

(excedent buget local)

-4.327,00

70 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Termoficare în Arad - Reabilitarea 

rețelei de transport și distribuție a 

energiei termice și tranformarea 

punctului termic din cartierul 

Aradul Nou

4.327,00

71 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Stații de încărcare pentru 

autovehicule electrice

(excedent buget local)

2,00

72
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
11,00

73 Secţiunea de Funcţionare 11,00

74 37.10.01
Teatrul Clasic

IOAN SLAVICI Arad
11,00

75 36.10.50 Filarmonica de Stat Arad 100,00

76 43.10.09 Filarmonica de Stat Arad -100,00

77
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
11,00

78 -39,00

79 50,00

80 Secţiunea de Funcţionare 11,00

81 67.10
Teatrul Clasic

IOAN SLAVICI Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Festivalul Internațional de Teatru 

Clasic,

ediția a XXV-a

6,00

82 67.10
Teatrul Clasic

IOAN SLAVICI Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Materiale si prestari de servicii cu 

caracter functional
5,00

83 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Acțiuni cultural-artistice și sportive 

luna decembrie
200,00

84 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Materiale si prestari de servicii cu 

caracter functional
-250,00

Donaţii şi sponsorizări

Alte venituri

Subvenţii pentru instituţii publice

bunuri şi servicii

alte cheltuieli

4



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

85 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Parohia Ortodoxă Română 

Grădişte I
-100,00

86 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Biserica Creștină Penticostală 

Betel
100,00

87 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Penticostală EL-SHADDAI
50,00

88
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2019,

din care pe titluri de cheltuieli:
378,00

89 -1.833,00

90 950,00

91 5.827,00

92 -100,00

93 0,00

94 50,00

95 72,00

96 -4.588,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

subvenţii

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

asistență socială

alte cheltuieli

active nefinanciare

plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent

5


